
 

INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, Vol. 25, No. 1: 43 - 54 (2025)                             
DOI: 10.23881/idupbo.025.1-4i 

43 

  INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, Vol. 25, No. 1: 43 – 54  (2025)   
ISSN 2518-4431  

  
COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN COMO ESTRATEGIA DE PULIMIENTO PARA EFLUENTES 

SECUNDARIOS EN PLANTAS DE TRATAMIENTO MUNICIPALES 

COAGULATION–FLOCCULATION AS A POLISHING STRATEGY FOR SECONDARY 
EFFLUENTS IN MUNICIPAL WASTEWATER TREATMENT PLANTS 

Ivette Echeverría1,2,✉ y Valeria Vargas1 

1Centro de Investigaciones en Ingeniería Civil y Ambiental (CIICA) 
 Universidad Privada Boliviana (UPB), Cochabamba, Bolivia 

2Fundación Aguatuya, Cochabamba, Bolivia 
echeverria.ivette@upb.edu 

(Recibido el 13 de junio 2025, aceptado para publicación el 28 de julio 2025) 
[...]
procesos naturales como el lagunaje para el tratamiento, un 21,8% solo tiene tratamiento primario y solo un 0,9% 
emplea procesos aeróbicos [8].  

Los procesos anaerobios y procesos naturales no tienen la capacidad de alcanzar estándares más estrictos. Más allá, 
todas aquellas PTAR que emplean procesos biológicos son afectados por las temperaturas promedio más bajas que se 
presentan en muchas regiones de Bolivia [9], [10]. Finalmente, los estándares de calidad establecidos en el ámbito 
boliviano, establecidos en el reglamento en materia de contaminación hídrica (RMCH) de la Ley 1333 contienen 
parámetros muy exigentes para descargas, por ejemplo, la concentración de DBO en el efluente debería ser de <5 mg/l 
en cuerpos de agua de máxima calidad y <30 mg/l en cuerpos de calidad mínima. En este contexto se hace necesario 
experimentar procesos alternativos o complementarios a los existentes que permitan mejorar la calidad del agua residual 
tratada y poder cumplir con los requisitos normativos.  

El empleo de insumos químicos en el tratamiento de las aguas residuales es una alternativa poco explorada debido a 
los costos que esto representa.  En los procesos de coagulación-floculación empleando aditivos químicos el objetivo es 
la desestabilización de las partículas en suspensión de las aguas residuales, es decir, la neutralización de las cargas 
eléctricas superficiales de las partículas con adición de coagulantes como sales de hierro o aluminio seguida de 
adsorción de las partículas desestabilizadas a los flóculos formados por el coagulante y agregación de flóculos hasta un 
tamaño sedimentable [11]. De esta forma se puede remover la turbidez asociada a la materia orgánica de las aguas 
residuales.  

Existen buenos resultados de la aplicación de coagulantes en el tratamiento de aguas residuales. Por ejemplo, un estudio 
de [12] reporta una disminución del 77% de la demanda bioquímica de oxígeno (DBO), 83% de la demanda química 
de oxígeno (DQO), 98,4% de la turbidez y 97% de los sólidos en suspensión (SST) con la aplicación de 340 mg/l de 
sulfato de aluminio Al₂(SO₄)₃·18H₂O seguido de sedimentación en los afluentes a una PTAR municipal de una ciudad 
de Marruecos. Por otro lado, [13] reportó una eliminación del 50% de DBO, 80% de SST, 30% de nitrógeno total 
Kjeldahl (NKT) y más del 80% de fósforo P aplicando una dosis de 30 mg/l de cloruro férrico FeCl3 y 0,5 mg/l de un 
polímero. Este tratamiento primario mejorado se aplicó a las aguas residuales generadas en el complejo del aeropuerto 
y sus instalaciones aledañas en Santiago de Chile.  La coagulación floculación ha sido ampliamente utilizada para el 
tratamiento de efluentes industriales, por ejemplo, para el tratamiento de efluentes del proceso de teñido, efluentes de 
industrias lácteas, efluentes de destilería, de curtiduría, entre otros. Para el tratamiento de efluentes domésticos, existen 
algunos estudios realizados con objeto de reducir el contenido de fósforo que no se remueve biológicamente en las 
plantas de tratamiento. Se ha reportado hasta una eliminación del 90% del fósforo con la aplicación de 100-200 ppm 
de sulfato de aluminio [14].  



COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN COMO ESTRATEGIA DE PULIMIENTO PARA EFLUENTES SECUNDARIOS… 

INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, Vol. 25, No. 1, 43 - 54 (2025)                                                                   45 

El pulimento de los efluentes secundarios con la aplicación de coagulantes con objeto de reducir la concentración de 
materia orgánica ha sido poco explorado.  

Una de las principales limitaciones para realizar ensayos de coagulación-floculación es el alto costo de los equipos de 
jarras (jar-test). El precio internacional de un equipo de laboratorio de gama media puede superar los 6.000 USD [15]. 
Asimismo, la contratación de servicios especializados para realizar estos ensayos también puede resultar costosa.  

En este estudio, se construyó un equipo de jarras de bajo costo utilizando materiales locales. El objetivo fue evaluar 
procesos de coagulación-floculación como una alternativa de pulimiento para los efluentes secundarios de la planta de 
tratamiento de aguas residuales (PTAR) de Pucara, ubicada en el municipio de Sacaba.   

2. MATERIAL Y METODOLOGÍA 
 

2.1. Descripción del área de estudio 

La PTAR de Pucara se encuentra ubicada en el municipio de Sacaba, en el departamento de Cochabamba. El municipio 
de Sacaba es la capital de la provincia de Chapare que limita al norte con los municipios de Cocapata y Morochata; al 
sur con los municipios de Tolata, Arbieto, Tiraque y San Benito; al este con los municipios de Villa Tunari y Colomi 
y al oeste con los municipios de Cercado y Tiquipaya (Figura 1). Se encuentra ubicado entre las coordenadas 
16°45'18.546" y 17°31'35.125" de latitud sur, y 65°39'59.082" y 66°18'27.144" de longitud oeste. Su altitud varía entre 
1.366 y 4.642 m.s.n.m. El clima es predominantemente semiárido con variaciones según la altitud y exposición 
topográfica. Se pueden encontrar pisos bioclimáticos termotropicales en los valles bajos, mesotropicales en los valles 
intermedios y supratropicales y orotropicales en las zonas altas. La temperatura promedio anual es de 17,4 ºC con una 
máxima promedio que alcanza los 26,1 ºC en lo meses más cálidos (noviembre-diciembre) y una mínima promedio de 
8,7 ºC en los meses más fríos (junio-julio) con heladas en las zonas altas. La precipitación promedio anual es de 550 
mm. En época de lluvias las precipitaciones alcanzan los 208 mm mensuales (diciembre a enero) y en época seca (junio-
julio) la precipitación varía entre 12-17 mm mensuales [16].  

 

Figura 1: Ubicación del municipio de Sacaba 

Actualmente, política y administrativamente la jurisdicción del municipio está constituida por 12 distritos, de los cuales 
7 son urbanos y 5 son rurales. De estos, los distritos 1, 2, 3, 4, 6, 7 y Lava Lava son relativa y homogéneamente urbanos 
mientras que el resto son mayoritariamente rurales o mixtos.  

Sacaba tiene una cobertura de alcantarillado del 64,34% del cual el 63,77% corresponde al área urbana y el 1,57% al 
área rural. Esta baja cobertura de saneamiento ha ocasionado contaminación hídrica, principalmente en las cuencas de 
Maylanco y el Rocha. Actualmente el municipio cuenta con cuatro plantas de tratamiento: la primera PTAR se 
encuentra en Pacata distrito III, la segunda PTAR se encuentra en el Abra distrito II, la tercera PTAR se encuentra en 
Curubamba distrito VII, y la cuarta PTAR se encuentra en la zona de Pucara [16].  



ECHEVERRÍA & VARGAS 
 

46                                                                                             INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, Vol. 25, No. 1: 43 -- 54  (2025) 

Este estudio se enfoca en los efluentes secundarios de la PTAR de Pucara que descarga sus aguas tratadas en la cuenca 
del río Rocha. Dicho cuerpo de agua en esta sección está clasificado como un cuerpo de calidad D [16], es decir, que 
es un cuerpo de agua de calidad mínima que requiere de un tratamiento fisicoquímico y bacteriológico completo.  

 
2.2 Descripción de la PTAR de Pucara 

La PTAR de Pucara, inaugurada en octubre de 2022, atiende a los habitantes de los distritos 1, 4 y 7 y parte del distrito 
de Lava Lava. Esta planta beneficia a una población de 50.000 habitantes y ha sido diseñada para un caudal de 80 l/s. 

El proceso de tratamiento sigue el esquema ilustrado en la Figura 2, donde el agua que llega pasa primero por una etapa 
de pretratamiento compuesta por una reja autolimpiante y un tamiz filtrante para eliminar sólidos gruesos y finos. 
También se cuentan con rejas de limpieza manual ubicadas en un canal paralelo como alternativa para el desbaste 
cuando los equipos mecanizados entren en mantenimiento.  

Después del desbaste, el agua ingresa a una cámara desgrasadora para la separación de aceites y grasas por flotación 
natural. A la salida de la desgrasadora, en un canal, se encuentra ubicado un medidor de caudal ultrasónico que permite 
medir el flujo de ingreso a la PTAR. Después del pre-tratamiento, el agua ingresa a reactores anaeróbicos de flujo 
ascendente (RAFA), donde se descompone la materia orgánica en ausencia de oxígeno. Después el agua pasa a unos 
filtros percoladores circulares con un empaque plástico para la fijación de la biopelícula. En estos filtros la depuración 
biológica se da en medio aerobio.  

El efluente de los filtros percoladores pasa a clarificadores longitudinales, donde se sedimentan los sólidos en 
suspensión restantes. Como pulido final, el agua clarificada atraviesa filtros de arena para retener partículas de hasta 5 
micras. Luego pasa por un proceso de desinfección con lámparas UV para inactivar microorganismos patógenos sin 
alterar la química del agua [17].  

 

Figura 2: Esquema del tren de tratamiento PTAR Pucara (Adaptado de [6], [7]) 

2.3 Características de las aguas residuales 

Las aguas residuales afluentes y efluentes de cada uno de los procesos que conforman la PTAR de Pucara fueron 
caracterizadas en un estudio previo aún no publicado realizado por el mismo grupo de investigadores. El periodo de 
monitoreo se extendió desde noviembre de 2023 hasta noviembre de 2024.  

Los parámetros evaluados fueron: pH, conductividad, sólidos suspendidos totales (SST), DBO5, DQO (total y disuelta), 
nitrógeno amoniacal (N-NH₃) y fósforo (P). Excepto la DBO5, todas las muestras fueron analizadas en los laboratorios 
de la Universidad Privada Boliviana (UPB), siguiendo métodos estandarizados del Standard Methods for the 
Examination of Water and Wastewater [18].  

Un resumen de los resultados principales de la caracterización se presenta en la Tabla 1.  

 

 



COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN COMO ESTRATEGIA DE PULIMIENTO PARA EFLUENTES SECUNDARIOS… 

INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, Vol. 25, No. 1, 43 - 54 (2025)                                                                   47 

TABLA 1 - CARACTERIZACIÓN DE LAS AGUAS RESIDUALES PTAR PUCARA 

Punto de monitoreo n Parámetro 

pH DBO5 
(mg/l) 

DQO 
(mg/l) 

SST 
(mg/l) 

N-NH3 
(mg/l) 

P 
(mg/l) 

Afluente 9 8,2 ± 0,2 499 ± 134  1370 ± 313 519 ± 112  123 ± 22  16 ± 2  
Efluente del UASB 9 7,3 ± 0,2 151 ± 49 381 ± 103  111 ± 71  117 ± 14  15 ± 1  
Efluente de los filtros percoladores 9 8,3 ± 0,1 106 ± 64 328 ± 160  143 ± 162  97 ± 21  14 ± 2  
Efluente de los sedimentadores 
secundarios 9 8,2 ± 0,2 118 ± 60 209 ± 83 46 ± 20 98 ± 21 14 ± 1 

Efluente del filtro de arena 9 8,2 ± 0,2 118 ± 51 195 ± 57  50 ± 29  101 ± 21  14 ± 1  
 - Eficiencia (%) 

79,3 88,5 95,2 24,4 10,6 
 

Aunque la PTAR presenta una eficiencia relativamente alta en términos de la remoción de materia orgánica, el efluente 
no cumple con los parámetros que especifica el RMCH para un cuerpo clasificado como tipo D.  

2.3.1 Caudales afluentes a la PTAR 

En el estudio previo mencionado, también se realizaron mediciones de los caudales afluentes a la PTAR. Los datos se 
registraron con una frecuencia horaria y en intervalos de 2 horas durante campañas de monitoreo de 24 horas, llevadas 
a cabo entre septiembre y noviembre de 2024. La Figura 3 presenta los valores promedio obtenidos durante dicho 
periodo de evaluación. 

 

Figura 3: Caudales afluentes a la PTAR de Pucara 

El promedio de los caudales afluentes a la PTAR es de 54 l/s.  

2.4 Prueba de jarras 

Una prueba de jarras es un procedimiento que se realiza en laboratorio para simular los procesos de coagulación- 
floculación durante el tratamiento de aguas. Estas pruebas permiten determinar experimentalmente las condiciones 
óptimas del proceso, es decir, las dosis y concentración de coagulantes, las necesidades de reactivos para el ajuste del 
pH, la intensidad y el tiempo de mezcla, tiempo de sedimentación, entre otros.  

Experimentalmente, el procedimiento consiste en una serie de pasos. En primer lugar, se deben preparar las muestras 
y colocarlas en recipientes de vidrio de sección circular, usualmente con volúmenes de entre 1 y 2 litros. Los equipos 
de jarras suelen contar con entre 4 y 10 posiciones para estos recipientes. 

Luego, se preparan todos los reactivos a utilizar, incluyendo coagulantes y reguladores de pH (ácidos o bases). Antes 
de comenzar las pruebas, es necesario determinar las dosis requeridas para ajustar el pH. Si es necesario, estos reactivos 
deben añadirse a las jarras antes de iniciar la agitación. 

A continuación, las jarras se colocan en el equipo, que cuenta con agitadores de paletas en cada posición para permitir 
la mezcla a diferentes velocidades. Se inicia con un mezclado de homogeneización inmediatamente después de aplicar 
el coagulante en todas las jarras. Esta etapa se realiza durante 30 a 60 segundos a una velocidad de entre 200 y 300 
rpm, con el objetivo de dispersar eficientemente el coagulante. 

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

08
:00

10
:00

12
:00

14
:00

16
:00

18
:00

20
:00

22
:00

00
:00

02
:00

04
:00

06
:00

Ca
ud

al
 (l

/s)

oct-24 sep-24 nov-24



ECHEVERRÍA & VARGAS 
 

48                                                                                             INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, Vol. 25, No. 1: 43 -- 54  (2025) 

Posteriormente, se lleva a cabo una etapa de floculación rápida a velocidades entre 110 y 190 rpm, durante un tiempo 
definido según las condiciones operativas deseadas. Finalmente, se realiza una floculación lenta a una velocidad que 
puede variar entre 20 y 80 rpm. 

La simulación del proceso de separación de los flóculos dependerá del tipo de tratamiento que se desea replicar. Puede 
emplearse una filtración directa (simulada mediante centrifugación), sedimentación, o una combinación de 
sedimentación seguida de filtración. 

Para evaluar la efectividad del proceso, se deben medir algunos parámetros como la concentración residual del 
coagulante, la alcalinidad remanente, y especialmente las concentraciones de las impurezas objetivo. Estas últimas 
pueden determinarse de manera directa (por ejemplo, mediante la medición de la DQO) o indirecta (como la turbidez). 

Una vez evaluado el proceso, los pasos se repiten variando las condiciones para optimizar los resultados.[19].  

2.4.1 Construcción de un equipo de jarras 

Para este estudio se construyó un equipo de jarras de bajo costo, montado sobre una estructura de melamina fijada con 
angulares metálicos cuyas dimensiones son 1,40 × 0,60 × 0,40 m. El sistema cuenta con seis posiciones para recipientes 
de vidrio cilíndricos de 1 o 2 litros de capacidad. 

Cada eje agitador, de 25 cm de longitud, está fabricado en acero inoxidable. Las paletas de los agitadores fueron 
impresas en 3D y miden 7 cm en su eje mayor y 2,5 cm en el eje menor.  

El equipo incorpora seis motores de corriente continua de 12 V, conectados en paralelo a una fuente de alimentación 
de banco ajustable (0–30 V / 5 A DC). Cada motor está ubicado en una de las seis posiciones y acoplado al eje de las 
paletas de agitación mediante abrazaderas. A diferencia de un equipo de jarras convencional, en este diseño las paletas 
están fijadas a los motores, por lo que el ajuste de la altura entre las paletas y las jarras debe realizarse desplazando los 
recipientes. Para ello, se utilizan elevadores de laboratorio de placa rectangular tipo jack. Al interior de la estructura de 
melamina, se colocaron tiras de luces led para que la formación de los flóculos pueda apreciarse de mejor manera. 

Para regular la velocidad de mezclado, se calibró la fuente de alimentación para permitir un rango de velocidad de 
agitación entre 20 y 120 rpm. Una fotografía del equipo de jarras montado se muestra en la Figura 4.  

 

 

Figura 4: Equipo de jarras de bajo costo 

Una estimación del costo del equipo de jarras se presenta a continuación en la Tabla 2.  

 

 

 



COAGULACIÓN-FLOCULACIÓN COMO ESTRATEGIA DE PULIMIENTO PARA EFLUENTES SECUNDARIOS… 

INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, Vol. 25, No. 1, 43 - 54 (2025)                                                                   49 

TABLA 2 - COSTO ESTIMADO EQUIPO DE JARRAS 

Item Descripción Cantidad Costo unitario 